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옥구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-05 예산액 976,824,000

2022년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 950,206,000원"을 "세입·세출 각각 976,824,000원"으로 한다.

2최옥경 2023년 01월 05일 10시 24분 19초 전라북도교육청 옥구초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 976,824 950,206 26,618 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 3,120 0.3

학생복지/교육격차 해소 7,422 270,134 27.6

기본적 교육활동 73 110,341 11.2

선택적 교육활동 7,664 169,908 17.3

교육활동 지원 713 277,756 28.4

학교 일반운영 11,746 145,565 14.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 21,669 908,522 93

이전수입 기타이전수입 4,261 24,057 2.4

자체수입 학부모부담수입 -312 18,811 1.9

자체수입 행정활동수입 1,000 2,280 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,154 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 942,579 916,649 25,930

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 908,522 886,853 21,669

1.교육비특별회계전입금수입 908,522 886,853 21,669

1.교육비특별회계전입금 908,522 886,853 21,669

1.학교운영비전입금 223,106 219,156 3,950 초등학교 기본운영비 : 3,256,000원 * 1교 = 3,256,000

병설유치원 기본운영비 : 694,000원 * 1교 = 694,000

2.목적사업비전입금 685,416 667,697 17,719
(성립전_4추)무상급식비 : 2,656,000원 * 1교 

=
2,656,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비(퇴직적

립금 등) : 698,000원 * 1교 =
698,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비(기본급

 등) : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비(기본급 

등) : 4,748,000원 * 1교 =
4,748,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,834,000원 * 1교 =
1,834,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

917,000원 * 1교 =
917,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_4추)특수교육대상자 통학비 : 168,000

원 * 1교 =
168,000

(성립전_4추)유치원 교사용 태블릿PC지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)우리학급 생태감수성 함양 지원금

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)유치원방과후과정 담당인력 인건

비 : 3,218,000원 * 1교 =
3,218,000

3.기타이전수입 24,057 19,796 4,261

1.학교회계간이전수입 24,057 19,796 4,261

1.다른학교회계전입금 24,057 19,796 4,261

1.다른학교회계전입금 24,057 19,796 4,261
교직원급식비(자양중) : (13,247,630원 ) - 

10,435,000원 =
2,813,000

교직원급식비(해성초) : (10,809,000원) - 

9,361,000원 =
1,448,000

2.자체수입 21,091 20,403 688

1.학부모부담수입 18,811 19,123 -312
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 18,811 19,123 -312

1.급식비 18,811 19,123 -312

1.급식비 16,122 16,434 -312
교직원급식비(옥구초) : (16,121,190원) - 

16,434,000원 =
-312,000

2.우유급식비 2,689 2,689 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 2,280 1,280 1,000

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 2,130 1,130 1,000

1.이자수입 1,815 1,010 805

1.이자수입 1,815 1,010 805
정기예탁금이자수입 : (1,765,000원) - 

960,000원 =
805,000

2.기타행정활동수입 315 120 195

1.기타행정활동수입 315 120 195
폐식용유 매각대금 : (255,000원) - 60,000원 

=
195,000

3.기타수입 13,154 13,154 0

1.전년도이월금 13,154 13,154 0

1.순세계잉여금 13,154 13,154 0

1.순세계잉여금 13,154 13,154 0

1.순세계잉여금 13,154 13,154 0

세입합계 976,824 950,206 26,618
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,120 4,120 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 3,120 4,120 -1,000

1.교직원역량강화 1,750 2,750 -1,000

1.[초]직무연수 1,750 2,750 -1,000

1.일반수용비 1,750 2,750 -1,000
교원직무연수경비 : (1,750,000원) - 

2,750,000원 =
-1,000,000

2.교직원복지 1,370 1,370 0

1.[초]교사회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]직원회운영 870 870 0

1.교직원복지비 870 870 0

2.학생복지/교육격차 해소 270,134 262,712 7,422

1.급식 관리 207,794 201,189 6,605

1.학교급식운영 207,794 201,189 6,605

1.[초]급식재료구입비 164,510 156,556 7,954

1.급식용식재료비 164,510 156,556 7,954
식품비 : (148,140,000원) - 142,842,000

원 =
5,298,000

(성립전_4추)식품비 : 2,656,000원*1회= 2,656,000

2.[초]우유급식비 2,689 2,689 0

1.우유급식비 2,689 2,689 0

3.[초]급식운영비 21,664 23,013 -1,349

1.일반수용비 12,164 13,513 -1,349
급식 소모품구입비  : (7,154,000원) - 

8,503,000원 =
-1,349,000

2.연료비 9,500 9,500 0

4.[초]급식기구확충비 15,134 15,134 0

1.일반수용비 1,694 1,694 0

2.비품구입비 13,440 13,440 0

5.[초]대체인건비 634 634 0

1.기간제직원인건비 634 634 0

7.[초]급식차량운영비 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 450 450 0

8.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 441 441 0

1.교직원복지비 441 441 0

2.보건관리 24,200 24,919 -719

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,955 14,374 -419

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,065 1,468 -403

1.학생복지비 1,065 1,468 -403 건강검사 : (521,000원) - 880,000원 = -359,000

구강검사 : (478,000원) - 510,000원 = -32,000

소변검사 : (66,000원) - 78,000원 = -12,000

3.[초]보건실운영 1,484 1,500 -16

1.일반수용비 684 600 84
보건실 운영 물품구입 : (684,000원) - 

600,000원 =
84,000

2.학생복지비 800 900 -100
침구구입 및 세탁비 : (0원) - 100,000원 

=
-100,000

4.[초]보건교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역지원비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[국고][초]흡연예방교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

7.[초]코로나19대응 단기인력(방역활동도우미) 지원5,443 5,443 0

1.기간제직원인건비 5,134 5,134 0

2.기간제직원법정부담금 309 309 0

8.[초]코로나19방역 지원사업(방역활동자원봉사자)1,513 1,513 0

1.운영수당 1,513 1,513 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 10,245 10,545 -300

1.[초]먹는물관리 3,760 4,060 -300

1.일반수용비 3,760 4,060 -300
정수기 임차료 : (3,264,000원) - 

3,564,000원 =
-300,000

2.[초]공기질관리 6,485 6,485 0

1.일반수용비 6,485 6,485 0

3.학생복지 38,140 36,604 1,536

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 35,140 33,604 1,536

1.[초]졸업앨범제작 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 졸업앨범제작 : (0원) - 1,300,000원 = -1,300,000

2.[초]학생교과서구입 7,242 7,204 38

1.교육운영비 7,242 7,204 38
학생교과서구입 : (7,242,000원) - 

7,204,000원 =
38,000

4.[초]통학차량(직영)운영 5,210 5,210 0

2.일반수용비 360 360 0

3.연료비 4,300 4,300 0

4.기타공공요금 550 550 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 22,688 19,890 2,798

1.무기계약직원인건비 19,968 17,570 2,398 (성립전_4추)기본급 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_4추)근속수당 등 : 1,300,000원*1

명=
1,300,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 298,000원*1명= 298,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,170 1,770 400
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

400,000원*1명=
400,000

3.기본적 교육활동 110,341 110,268 73

1.교과 활동 84,167 84,083 84

1.교과활동지원 36,515 36,515 0

1.[초]학습준비물구입 4,000 4,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,725 2,725 0

1.교육운영비 2,725 2,725 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.[초]기초학력향상지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 1,392 1,392 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

6.[초]수업동행 동아리 운영 550 550 0

1.교육운영비 385 385 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

7.[초]맞춤형학습지원학급 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

8.[초]전북e학습터 모델(우수)학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]초등 원격수업 실천나눔 학급 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

10.[초]원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

11.[초]교과보충 프로그램 운영 11,800 11,800 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.과학 교과활동 11,292 12,500 -1,208

2.[초]학습준비물지원 1,292 2,500 -1,208

1.학습준비물 1,292 2,500 -1,208
실험실습재료구입 : (1,292,000원) - 

2,500,000원 =
-1,208,000
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3.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 100 -100 교사 연수비 지원 : (0원) - 100,000원 = -100,000

2.운영수당 2,170 2,170 0

3.교육운영비 7,540 7,440 100
학생 동아리 프로젝트 운영비 : 

(2,822,000원) - 2,722,000원 =
100,000

4.목적사업업무추진비 290 290 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

4.외국어 교과활동 248 248 0

1.[초]교과운영 248 248 0

1.교육운영비 248 248 0

5.특수교육교과활동 5,134 5,466 -332

1.[초]교과운영 2,965 3,150 -185

1.운영수당 384 500 -116 강사비 : (384,000원) - 500,000원 = -116,000

2.교육운영비 2,581 2,650 -69
교육활동 및 학급운영물품구입 : 

(2,281,000원) - 2,350,000원 =
-69,000

2.[초]학습준비물지원 485 800 -315

1.학습준비물 485 800 -315
수업및학습용품 : (485,000원) - 800,000

원 =
-315,000

4.[초]현장학습 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]특수교육대상학생 통학비 684 516 168

1.학생복지비 684 516 168
(성립전_4추)통학비지원 : 10km×200원×2

회×42일=
168,000

6.유치원 교과활동 29,178 27,554 1,624

1.[유]교과운영 20,173 21,107 -934

1.일반수용비 90 200 -110 직무연수경비 : (90,000원) - 200,000원 = -110,000

2.운영수당 5,954 6,560 -606
3세대하모니자원봉사자수당 : (4,994,000

원) - 5,280,000원 =
-286,000

보결수업수당 : (960,000원) - 1,280,000

원 =
-320,000
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3.교육운영비 8,398 8,462 -64
환경정리물품 : (815,000원) - 1,000,000

원 =
-185,000

교수학습자료구입 : (2,383,000원) - 

2,262,000원=
121,000

4.학습준비물 2,085 2,085 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 2,346 2,500 -154
교육환경개선 비품구입 : (846,000원) - 

1,000,000원 =
-154,000

7.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 6,481 4,647 1,834

1.교육운영비 6,481 4,647 1,834 (성립전_4추)간식비 : 40,000원*6명= 240,000

(성립전_4추)교육활동재료비 : 531,110원

*3월=
1,594,000

5.[유]교사용 태블릿PC 지원 724 0 724

1.비품구입비 724 0 724 태블릿PC 구입 : (724,000원)-600,000원= 124,000

(성립전_4추)태블릿PC 구입 : 600,000원*1

대=
600,000

2.창의적 체험활동 26,174 26,185 -11

1.자율활동 21,906 21,625 281

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]과학경연대회 28 28 0

1.교육운영비 28 28 0

3.[초]체육대회 2,267 2,267 0

1.교육운영비 2,267 2,267 0

4.[초]학습발표회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.[초]학생자치활동 2,700 2,700 0
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1.학생복지비 2,700 2,700 0

7.[초]창의적체험활동 844 1,000 -156

1.교육운영비 844 1,000 -156
창의적체험활동 운영비 : (844,000원) - 

1,000,000원 =
-156,000

8.[초]영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]과학전람회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

10.[초]학생발명품경진대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

11.[초]기후변화교육운영 637 500 137

1.교육운영비 637 500 137
환경교육운영 및 물품구입 : (637,000원) 

- 500,000원 =
137,000

12.[초]건강증진교실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영물품 구입 : (0원) - 200,000원 = -200,000

13.[초]지구살리기실천학급 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

14.[초]평화통일수업 강사비 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

15.[초]우리학급 평화영화관 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

16.[초]체육영재선발대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

17.[초]우리학급 생태감수성 함양 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_4추)생태활동체험비 : 40,000원

×4시간=
160,000

(성립전_4추)운영물품 구입 : 17,000원

×20명=
340,000

2.현장체험학습활동 2,268 2,560 -292

1.[초]수학여행 1,461 1,510 -49

1.여비 251 300 -49 인솔교사여비 : (251,000원)- 300,000원 = -49,000
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2.교육운영비 1,210 1,210 0

2.[초]현장학습 807 1,050 -243

1.여비 150 480 -330
인솔교사여비 : (150,000원) - 480,000원 

=
-330,000

2.교육운영비 657 570 87 차량임차료 : (580,000원) - 330,000원 = 250,000

인솔교사입장료와 체험비 : (77,000원) - 

240,000원 =
-163,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 169,908 162,244 7,664

1.방과후학교 운영 161,818 154,199 7,619

1.방과후학교운영 9,732 9,800 -68

1.[초]특기적성교육 2,652 3,000 -348

1.교육운영비 2,652 3,000 -348 기타 운영비 : (152,000원) - 500,000원 = -348,000

2.[초]농어촌 방과후 음악프로그램 운영(시보조금)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,424 3,424 0

2.교육운영비 1,576 1,576 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영2,080 1,800 280

1.교육운영비 2,080 1,800 280
(성립전_4추)외부방과후학교 운영비 : 

70,000원*2명*2월=
280,000

2.[국고]돌봄교실운영 97,109 92,361 4,748

1.[초]돌봄교실운영 9,620 9,620 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0

2.[초]돌봄전담사운영 43,689 38,941 4,748

1.무기계약직원인건비 38,717 33,969 4,748 (성립전_4추)연차수당 : 1,398,000원*1회= 1,398,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,675,000원*2명= 3,350,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 3,672 3,672 0

3.[초]연계형돌봄교실운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 7,000 7,000 0
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2.교육운영비 3,740 3,740 0

3.기간제직원법정부담금 60 60 0

4.[국고][초]연계형 돌봄교실 시설구축30,000 30,000 0

2.시설비 30,000 30,000 0

5.[초]오후돌봄교실운영(보조금) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,664 1,664 0

2.교육운영비 1,336 1,336 0

3.유치원방과후과정운영 54,977 52,038 2,939

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,668 5,224 -556

1.운영수당 3,904 4,224 -320
방과후특성화강사수당 : (3,904,000원) - 

4,224,000원 =
-320,000

2.교육운영비 764 1,000 -236
방과후과정재료구입 : (764,000원) - 

1,000,000원 =
-236,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영 4,410 5,050 -640

1.기간제교원인건비 0 240 -240
시간제기간제교사 초과근무수당 : (0원) -

 240,000원 =
-240,000

2.교육운영비 4,410 4,810 -400
중식 및 간식비 : (1,470,000원) - 

1,870,000원 =
-400,000

3.[유]방과후과정 시간제기간제교원 인건비42,658 39,440 3,218

1.기간제교원인건비 39,005 35,787 3,218 (성립전_4추)퇴직금 : 3,217,060원*1명= 3,218,000

2.기간제교원법정부담금 3,653 3,653 0

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 3,241 2,324 917

1.교육운영비 3,241 2,324 917 (성립전_4추)간식비 : 91,660원*10회= 917,000

2.독서활동 8,090 8,045 45

1.독서활동운영 8,090 8,045 45

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,505 2,460 45

1.운영수당 920 0 920
생태환경 독서주간 프로그램 강사수당 : 

240,000원*3명=
720,000

책놀이강사수당 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 1,585 2,460 -875
독서왕 시상품 : (1,110,000원) - 480,000

원 =
630,000

독서행사 운영비 : (302,000원) - 

1,500,000원 =
-1,198,000
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도서관 운영용품 : (173,000원) - 480,000

원 =
-307,000

3.[초]독서논술 활성화 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

5.교육활동 지원 277,756 277,043 713

1.교무업무 운영 14,742 14,387 355

1.교무학사운영 14,742 14,387 355

1.[초]교무학사운영 190 190 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 3,155 2,800 355

1.교육운영비 3,155 2,800 355
학교홍보 및 달력제작 : (2,055,000원) - 

1,700,000원 =
355,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 9,797 9,797 0

1.일반수용비 9,797 9,797 0

2.생활지도운영 13,640 13,640 0

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,400 4,400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생안전교육 1,520 1,520 0

2.[초]수상안전교육운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.연구학교 운영 48,980 48,980 0

1.연구학교운영 48,980 48,980 0

1.[초]어울림학교운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 8,832 8,832 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 12,488 12,488 0

5.목적사업업무추진비 880 880 0

2.[초]어울림학교방과후프로그램(시보조금)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]혁신학년운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

4.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영13,000 13,000 0

1.운영수당 1,650 2,100 -450
AI교육 동아리강사비 : (1,050,000원) - 

1,500,000원 =
-450,000

2.교육운영비 7,905 6,880 1,025
AI교육 교구 구입 및 운영용품 : 

(7,905,000원) - 6,880,000원 =
1,025,000

3.목적사업업무추진비 360 720 -360 업무 협의회 : (360,000원) - 720,000원 = -360,000

4.비품구입비 3,085 3,300 -215
AI교육 관련 비품 : (3,085,000원) - 

3,300,000원 =
-215,000

5.[초]어울림학교 교육환경 개선사업 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

4.학습지원실 운영 31,914 32,056 -142

1.방송실운영 20,400 20,400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

2.[초]방송장비교체 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.정보화실운영 11,514 11,656 -142

1.[초]학교정보화지원 11,514 11,656 -142

1.교육운영비 2,366 2,440 -74
프린터토너 등 구입 : (726,000원)  - 

800,000원 =
-74,000

2.비품구입비 9,016 9,016 0

3.기타자산취득비 132 200 -68
소프트웨어구입 : (132,000원) - 200,000

원 =
-68,000

5.교육여건 개선 168,480 167,980 500

1.교육환경개선 168,480 167,980 500

1.[초]교실환경개선 3,030 3,030 0

1.비품구입비 3,030 3,030 0

2.[초]학교단위 공간혁신사업 159,950 159,950 0

1.비품구입비 159,950 159,950 0

3.[초]특수학급환경개선 5,500 5,000 500

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 500 0 500 학생용책상 : 125,000원*4조= 500,000

6.학교 일반운영 145,565 133,819 11,746

1.학교기관 운영 35,521 32,021 3,500

1.부서기본운영 23,848 23,048 800

1.[초]교장실운영 9,300 9,300 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0
교직원경조사비 : (100,000원)-500,000원 

=
-400,000

교직원간담회비 : (2,855,000원) - 

3,400,000원 =
-545,000

기념품 구입 : 6,300원*150개= 945,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,028 8,028 0

1.일반수용비 5,778 5,778 0
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2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무실운영 6,520 5,720 800

1.일반수용비 3,520 2,720 800
사무용품 구입 : (2,200,000원) - 

1,400,000원 =
800,000

2.여비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 11,673 8,973 2,700

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,818 3,818 3,000

1.일반수용비 202 202 0

2.전기요금 5,800 2,800 3,000 전기요금 : (5,800,000원) - 2,800,000원= 3,000,000

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 416 416 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,434 2,434 0

1.일반수용비 2,434 2,434 0

3.[유]유치원운영 2,421 2,721 -300

1.일반수용비 2,241 2,241 0

2.여비 180 480 -300
관내외출장여비 : (180,000원) - 480,000

원 =
-300,000

2.시설 장비 유지 108,044 99,598 8,446

1.학교시설장비유지 108,044 99,598 8,446

1.[초]공공요금및제세공과금 24,284 26,284 -2,000

1.전기요금 12,309 14,309 -2,000
전기요금 : (12,309,000원) -14,309,000원

 =
-2,000,000

2.상하수도료 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 6,475 6,475 0

2.[초]연료비 320 320 0

1.연료비 320 320 0

3.[초]시설관리용역 7,904 8,080 -176

1.일반수용비 7,904 8,080 -176
CCTV 유지관리용역료 : (1,408,000원) - 

1,584,000원 =
-176,000
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4.[초]시설일반관리 26,741 15,999 10,742

1.기간제직원인건비 0 1,530 -1,530
제초작업 일용인부임 : (0원) - 720,000원

 =
-720,000

시설재배치작업 일용인부임 : (0원) - 

810,000원 =
-810,000

2.일반수용비 25,522 13,670 11,852
시설소모품구입비 : (12,522,000원) - 

6,670,000원 =
5,852,000

소규모수선비 : (10,000,000원) - 

7,000,000원 =
3,000,000

시설재배치 이사위탁 용역비 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 1,019 599 420 전기톱외 1종 : 210,000원*2종= 420,000

5.[초]화장실관리 25,624 25,474 150

1.무기계약직원인건비 21,494 21,344 150
청소원 월보수 : (15,955,000원) - 

15,805,000원 =
150,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,980 1,980 0

6.[초]당직관리 2,052 2,222 -170

1.일반수용비 2,052 2,222 -170
무인기계경비용역료 : (2,052,000원) - 

2,222,000원 =
-170,000

7.[초]시설관리원인건비 21,119 21,119 0

1.기간제직원인건비 18,699 18,699 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

8.[초]폐기물처리 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 폐기물처리비 : (0원) -100,000원 = -100,000

3.학교운영 협력 2,000 2,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.여비 0 200 -200 여비 : (0원) - 200,000원 = -200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 976,824 950,206 26,618
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